Напэўна, кожны чалавек на схіле гадоў задумваецца над пытаннем «Ці так я пражыў сваё

жыццё? Ці ўсё магчымае зрабіў для свайго народа?». І я раблю вывад: не, жыццё маё пражыта не

дарэмна. Мне не сорам быць сам насам са сваім сумленнем, пры сустрэчы з дзецьмі, унукамі,

праўнукамі, знаёмымі.

Нарадзілася я 6 мая (23 красавіка па старым стылі) 1894 года ў сям’і народнага настаўніка

Міхаіла Сямёнавіча Герасімава. Радзіма мая – сяло Велье Апочацкага павета Пскоўскай губерні.

Сям’я наша была вялікая, але многія дзеці памерлі ў самым раннім узросце, і нас у жывых засталося

толькі пяцёра. Я была самай малодшай.